
 
 
 
 
 

Der Bürgermeister 

  

Hilden, den 31.03.2023 
AZ.: IV/60.1-bei 

 
 
 
WP 20-25 SV 60/037 
 

Beschlussvorlage 
 

6. Nachtragssatzung zur Satzung über 
die Gebühren für die Entwässerung der 
Grundstücke im Stadtgebiet Hilden - 
Neukalkulation der Gebühren für das 
Jahr 2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
öffentlich 
Finanzielle Auswirkungen   ja   nein  noch nicht zu übersehen 
Organisatorische Auswirkungen  ja  nein  noch nicht zu übersehen 
 
 
 
 

Beratungsfolge:   

Rat der Stadt Hilden 19.04.2023 Entscheidung 
 
 
 
 
Neukalkulation Gebühren 2022 
 

Für eigene Aufzeichnungen: Abstimmungsergebnis 

 JA NEIN ENTH. 

CDU    

SPD    

Grüne     

FDP    

AfD    

BA    

Allianz     

Ratsmitglied Erbe    

Übersicht 



SV-Nr.:  
 

WP 20-25 SV 60/037 

 

 - 1 - 

Beschlussvorschlag: 
Der Rat der Stadt Hilden nimmt Kenntnis von der vorgelegten Neukalkulation der Gebühren 
für die Grundstücksentwässerung für das Jahr 2022 und beschließt folgende  
 

6. Nachtragssatzung zur „Satzung über die Gebühren für die Entwässerung der Grundstücke im 
Stadtgebiet Hilden“ vom 13.12.2017 

 
Aufgrund der §§ 7, 8 und 9 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. 1994, S. 666), zuletzt geändert 
durch Art. 2 des Gesetzes vom 25. Juni 2015 (GV. NRW. 2015, S. 496), in der jeweils geltenden 
Fassung, der §§ 1, 2, 4, 6 bis 8, 10 und 12 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nord-
rhein-Westfalen (KAG NRW) vom 21. Oktober 1969 (GV. NRW. 1969, S. 712), zuletzt geändert 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 9. Dezember 2022 (GV. NRW. S. 1063), in der jeweils geltenden 
Fassung, des § 54 des Landeswassergesetzes NRW in der Fassung der Bekanntmachung vom 
25. Juni 1995 (GV. NRW. 1995, S. 926), zuletzt geändert durch Gesetz vom 08. Juli 2016 (GV. 
NRW. 2016, S. 559 ff.), in der jeweils geltenden Fassung sowie des Nordrhein-Westfälischen Aus-
führungsgesetzes zum Abwasserabgabengesetz vom 08. Juli 2016 (AbwAG NRW, GV. NRW. 
2016. S. 559 ff.), in der jeweils geltenden Fassung, hat der Rat der Stadt Hilden in seiner Sitzung 
am 19.04.2023 die folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
1. § 3 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 

Die Schmutzwassergebühr beträgt bis zum 31.12.2022 je m³ Schmutzwasser 1,71 € und 
setzt sich zusammen aus einer Schmutzwasserreinigungsgebühr (0,89 € je m³ Schmutz-
wasser) und einer Schmutzwasserableitungsgebühr (0,82 € je m³ Schmutzwasser). 

 
2. § 5 erhält folgende Fassung: 
 

Die Niederschlagswassergebühr für Grundstücksflächen nach § 4 Abs. 1 dieser Satzung 
beträgt bis zum 31.12.2022 je angefangenen m² bebaute (bzw. überbaute) und/oder befes-
tigte Grundstücksfläche 0,83 €. 

 
 

§ 2 
 
Diese 6. Nachtragssatzung zur „Satzung über die Gebühren für die Entwässerung der Grundstü-
cke im Stadtgebiet Hilden“ vom 13.12.2017 tritt rückwirkend zum 15.12.2022 in Kraft. 
 
Erläuterungen und Begründungen: 
Wie bereits mit Sitzungsvorlage WP 20-25 SV 66/079 in der Sitzung des Ausschusses für Finan-
zen und Beteiligungen vom 29.03.2023 mitgeteilt, ist mit Inkrafttreten der Änderung des § 6 KAG 
NRW am 15.12.2022 auch die Neukalkulation der Schmutz- und Niederschlagswassergebühren 
für das Jahr 2022 mit satzungsgemäßem Entstehungszeitpunkt im Jahr 2022 sowie eine nachträg-
liche Satzungsänderung erforderlich. 
 
Wie in dieser Sitzungsvorlage ebenfalls ausgeführt, darf eine nach dem 31.12.2022 durchgeführte 
Neukalkulation der Gebühren für das Jahr 2022 nur noch auf Basis der tatsächlich der Stadt im 
Jahr 2022 entstandenen Kosten erfolgen. Die hierfür erforderlichen abschließenden Jahresab-
schlussbuchungen konnten zwischenzeitlich durchgeführt und eine den Anforderungen des geän-
derten § 6 KAG NRW entsprechende Gebührenkalkulation erstellt werden, welche mit dieser Sit-
zungsvorlage dem Rat der Stadt Hilden zur Entscheidung vorgelegt wird. 
 
Im Gegensatz zur ursprünglichen Kalkulation beträgt der Zins für das Kalkulationsjahr 2022 nicht 



SV-Nr.:  
 

WP 20-25 SV 60/037 

 

 - 2 - 

mehr 5,24 %, sondern 3,54 %. Die Höhe der zu berücksichtigenden kalkulatorischen Zinsen sinkt 
dadurch im Bereich der Schmutzwasserentsorgung um 142.256,27 € auf 319.173,73 € und im Be-
reich der Niederschlagswasserentsorgung um 567.370,27 € auf 926.877,73 €. 
 
Eine weitere gebührenrelevante Änderung ergab sich im Bereich der kalkulatorischen Abschrei-
bungen. Wurde bei der ursprünglichen Planung als Grundlage für die Kalkulation von einem Wert 
von 2.868.158,00 € ausgegangen, betrug der Jahresabschluss für das Jahr 2022 3.182.371,51 €. 
Diese Steigerung um über 300.000 € resultiert aus der Tatsache, dass sich die Höhe der Ab-
schreibungen an den jeweiligen Wiederbeschaffungszeitwerten orientiert. Die Fortschreibung der 
Wiederbeschaffungszeitwerte erfolgt über die Baupreisindexreihen des Statistischen Bundesam-
tes. Dieser Index erfuhr in der jüngsten Vergangenheit überdurchschnittliche Steigerungen, die so 
bei der ursprünglichen Kalkulation für das Jahr 2022 nicht vorhersehbar waren. 
 
Darüber hinaus ergab der Jahresabschluss, dass sich entgegen der ursprünglichen Kalkulation der 
an den Bergisch-Rheinischen-Wasserverband für die Klärung des Schmutz- und Niederschlag-
wassers zu entrichtende Beitrag um 134.800,66 € auf jetzt 4.076.199,34 € reduzierte. 
 
Weiterhin ist auszuführen, dass sich aus der Jahresabschlussrechnung keine weiteren erheblichen 
gebührenrelevanten Auswirkungen ergaben. 
 
Aus der Neukalkulation auf Basis des Jahresabschlusses 2022 errechnet sich eine Gebühr je m³ 
Schmutzwasser in Höhe von 1,71 € und je angefangenen m² bebaute (bzw. überbaute) und/oder 
befestigte Grundstücksfläche in Höhe von 0,83 €. Dies bedeutet eine Verringerung der Gebühren-
höhe im Vergleich zur ursprünglichen Kalkulation im Bereich der Schmutzwasserentsorgung um 
0,17 € und im Bereich des Niederschlagswassers um 0,12 €. 
 
Wie bereits in der Sitzung des Ausschusses für Finanzen und Beteiligungen am 29.03.2023 erläu-
tert, werden bestandskräftige Bescheide für das Jahr 2022 und früher nicht geändert. Hier folgt die 
Stadt nach Beratung durch die Kommunalagentur der entsprechenden Empfehlung, dass be-
standskräftige Bescheide auch bestandskräftig bleiben, da dies auch der aktuellen Rechtspre-
chung entspricht. Sind Gebührenbescheide bestandskräftig, müssen sie nicht mehr aufgehoben 
werden (so: OVG NRW, Beschluss vom 20.05.2022 – 9 E 117/20) und dem Prinzip der Bestand-
kraft eines Verwaltungsaktes der Vorrang vor dem Prinzip der materiellen Gerechtigkeit gegeben 
werden kann (so: OVG NRW, Beschluss vom 20.05.2022 – 9 E 117/20 – zu Gebührenbescheiden; 
OVG NRW, Beschluss vom 20.02.2020 – 15 A 734/19). 
 
Da die Gebühren für die Niederschlagswasserbeseitigung zum 01.01. eines Bezugsjahres festge-
setzt werden, betrifft diese Festlegung vor allem die Bescheide zur Niederschlagswasserbeseiti-
gung. Nur die Bescheide zu denen Widersprüche erhoben wurden, müssen auf der neuen Rechts-
grundlage des Urteils des OVG beurteilt werden. 
 
Die nicht bestandskräftigen Bescheide zur Schmutzwasserentsorgung für das Jahr 2022 - das sind 
in der Regel die Bescheide die ab dem 11.07.2022 unter Vorbehalt erlassen wurden sowie die 
Bescheide, zu denen Widerspruch erhoben wurden - werden auf Grundlage der zum Beschluss 
gestellten 6. Nachtragssatzung bearbeitet. 
 
Da eine auf die Novellierung des § 6 KAG NRW gestützte Gebührenermittlung auch erst nach dem 
in Kraft treten der Gesetzesänderung (hier: 15.12.2022) erfolgen darf, wird als Datum für das in 
Kraft treten der Nachtragssatzung ebenfalls der 15.12.2022 erklärt. 
 
Die Verwaltung empfiehlt, die 6. Nachtragssatzung in der vorliegenden Fassung zu beschließen. 
 
gez. 
Dr. Claus Pommer 
Bürgermeister 



SV-Nr.:  
 

WP 20-25 SV 60/037 

 

 - 3 - 

Klimarelevanz: 
Die Neukalkulation der Gebühren für die Entwässerung der Grundstücke im Stadtgebiet Hilden für 
das Jahr 2022 hat keine Auswirkungen auf das Klima. 
 
 
 
 



Neukalkulation Gebühren 2022

Stadt Hilden

KR-Excel Export Schemamatrix

Stadt Hilden

Filter

Kostenartenschema66 STADT B

Spaltenlayout 66 STADT B

Datumsfilter 01.01.22..31.12.22

Währung EUR

Rubrikennr. Text

Stadtent- 

wässerung 

gesamt (FIBU)

Stadtent- 

wässerung 

gesamt (Abgr. 

KLR)

Stadtent-

wässerung 

gesamt (Plan)

Stadtent-

wässerung 

gesamt (WR 

KLR)

Schmutz-

wasserent-

sorgung

Schmutz-

wasser-

entsorgung 

ohne 

Reinigungs-

gebühr

Regen-

wasserent-

sorgung

Entsorgung 

Kleinklär-

anlagen

Entsorgung 

ausfahrbare 

Gruben

Vor-

kostentr. 

Stadtent-

wässerung 

alt

Vorktr. SW 

Allgemein

Vorktr. SW-

Sonderbau-

werke

Vorktr. RW-

Sonderbau-

werke

Vorktr. 

Grund-

stücksent-

wässerung

Vorktr. MW-

Kanäle

Vorktr. MW-

Sonderbauw

erke

Vorktr. 

Fahrzeuge 

und Geräte

Vorktr. 

Personal 

Kanal-

kolonne

Vorktr. 

Verwaltung

Stadtent-

wässerung 

nicht 

gebührenfäh

ig

SW-Hausan-

schlüsse 

(nicht 

gebühren-

fähig)

RW-Hausan-

schlüsse 

(nicht 

gebühren-

fähig)

Aufwand/Kosten

Z50 Personalaufwendungen/Personalkosten 502.182,88 -72,34 535.737,00 502.110,54 1.831,14 430.646,58 34.149,53 17.741,80 17.741,49

501100 Bezüge der Beamten 55.598,77 55.598,77 555,91 49.482,89 5.559,97

501200 Vergütungen der tariflich Beschäftigten 346.227,80 411.367,00 346.227,80 980,03 295.686,70 22.106,02 13.727,57 13.727,48

501250 Leistungsentgelte 6.003,98 7.714,00 6.003,98 27,45 5.090,32 413,86 236,17 236,18

502200 Beiträge zu Versorgungsk. für tarifl. Beschäftigte 26.359,76 32.847,00 26.359,76 68,77 22.487,88 1.650,99 1.076,09 1.076,03

503200 Beiträge z. ges. Sozialvers. f. tarifl. Beschäft. 67.466,70 83.189,00 67.466,70 193,08 57.727,19 4.404,14 2.571,17 2.571,12

505100 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen f.Beschäft. 7.999,00 -7.999,00

506100 Zuführungen z. Beihilferückst. f. Beschäftigte 1.484,00 -1.484,00

507100 Aufwendungen für Rückst. f. n. genommenen Urlaub -8.398,19 8.398,19

507200 Aufwendungen für Rückstellungen für Überstunden -1.012,47 1.012,47

509100 Pauschalierte Lohnsteuer 453,53 620,00 453,53 5,90 171,60 14,55 130,80 130,68

AEL Zu saldierende Erträge Aktivierte Eigenleistungen 101.313,39 133.000,00 101.313,39 101.313,39

Z50A Personalkosten unter Berücksichtigung AEL 400.869,49 -72,34 402.737,00 400.797,15 -101.313,39 1.831,14 430.646,58 34.149,53 17.741,80 17.741,49

Z52 Sach- und Dienstleistungen (52) 828.506,91 885.000,00 828.506,91 448.660,94 231.339,23 15.676,09 55.976,03 14.021,18 62.833,44

520220 Wasser/Abwasser 150,59 150,59 150,59

520250 Strom 23.065,92 22.000,00 23.065,92 3.727,51 19.338,41

521150 Aufwend. f. Unterhaltung d. Infrastrukturvermögens 128.411,27 126.000,00 128.411,27 62.647,71 65.763,56

521152 Kanalreinigung 196.228,00 220.000,00 196.228,00 66.551,08 124.803,87 4.873,05

521153 Unterhaltung der Kanäle 267.328,76 315.000,00 267.328,76 168.877,48 40.771,80 1.071,00 56.608,48

521158 Gebietsentwässerungspläne 82.520,51 45.000,00 82.520,51 70.015,40 32,42 8.077,13 4.395,56

521180 Aufwend f. Unterhaltung der Masch./techn. Anlagen 49.102,67 50.000,00 49.102,67 5.519,98 6.977,49 36.605,20

523100 Erstattungen an das Land 73.785,29 80.000,00 73.785,29 73.785,29

523200 Erstattungen an Gemeinden (GV) 1.652,32 2.000,00 1.652,32 1.652,32

523700 Erstattungen an private Unternehmen 1.264,00 1.264,00 1.264,00

527930 Erwerb v. Vermögensg. (GVG) v. 150€ b. 800€ netto 1.829,40 1.829,40 1.829,40

529100 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 3.168,18 25.000,00 3.168,18 3.168,18

Z53 Transferaufwendungen / Zuschüsse (53) 244.125,55 124.000,00 244.125,55 54.052,44 1.045,77 3.545,61 56.009,54 129.472,19

539100 Sonstige Transferaufwendungen 54.052,44 54.052,44 54.052,44

539200 Aufwendungen Kanalhausanschlüsse 185.481,73 120.000,00 185.481,73 56.009,54 129.472,19

539210 Aufwendungen Grundstücksentwässerungsanlagen 4.591,38 4.000,00 4.591,38 1.045,77 3.545,61

Z54 Geschäftsaufwand (54) 4.123.746,08 -39.147,30 4.217.465,00 4.084.598,78 2.854.501,20 758.189,80 312.990,60 150.517,74 8.399,44

541200 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung 3.143,18 2.040,00 3.143,18 3.143,18

541300 Aufwendungen für Reisekosten 637,71 1.275,00 637,71 637,71

541400 Aufwend. f. Beschäftigtenbetreuung/Dienstjubiläen 57,73 -57,73

541600 Aufwend. f. Dienst-/Schutzkleidung, pers. Gegenst. 218,54 600,00 218,54 218,54

543100 Büro- und Geschäftsausstattung/Büromaterial 123,17 550,00 123,17 123,17

543600 Zeitschriften, Fachliteratur, Gesetzesblätter 172,52 300,00 172,52 172,52

544300 Beitr. zu Wirtschaftsverbänden,Berufsvertretungen 4.104,32 1.700,00 4.104,32 4.104,32

544310 Beiträge BRW 4.076.199,34 4.211.000,00 4.076.199,34 2.854.501,20 758.189,80 312.990,60 150.517,74

544900 Wertkorrekturen zu Forderungen 176,84 -176,84

547120 Aufw.a.d.Veräußrg.,Aussond.v.bew.Vermögen 1,00 -1,00

547140 Aufw. a. d. Veräußrg. v. Infrastrukturvermögen 38.911,72 -38.911,72

548950 Aufwendungen aus Kleinbetragsbereinigungen 0,01 -0,01

Z57 Bilanzielle Abschreibungen (57) 2.006.159,92 -2.005.357,92 313,00 802,00 320,00 452,00 30,00

571230 Abschreib. auf Entwässer-/Abwasserbeseitigungsanl. 2.005.357,92 -2.005.357,92

571410 Abschreibungen auf BGA 802,00 313,00 802,00 320,00 452,00 30,00

Z90 Kalkulatorische Kosten 4.428.775,27 4.823.836,00 4.428.775,27 2.534.003,27 1.568.505,86 0,51 325.438,33 766,97 60,33

Z90A Kalkulatorische Zinsen 1.246.403,76 1.955.678,00 1.246.403,76 926.877,73 319.173,73 0,51 -0,51 321,97 30,33

Z90B Kalkulatorische Abschreibungen 3.182.371,51 2.868.158,00 3.182.371,51 1.607.125,54 1.249.332,13 325.438,84 445,00 30,00

Z90C kalkulatorische Zuschussauflösung

Z59X Summe Primärkosten (vor ILV) 7.603.407,95 2.384.197,71 10.453.351,00 9.987.605,66 2.854.501,20 3.693.913,06 1.045,77 3.545,61 2.112.835,69 15.676,09 55.976,03 1.831,65 489.977,25 503.098,43 34.149,53 73.751,34 147.304,01

Z58 Summe Sekundärkosten (ILV-58) 710.997,99 -83.832,56 578.993,66 627.165,43 96,00 54.452,00 257.302,00 310.853,90 4.461,53

581101 Aufwendungen aus Steuerungsumlage 0,00

581103 Aufwendungen für ILV - EDV 30.416,34 37.615,00 30.416,34 30.416,34

581104 Aufwendungen für ILV - Mieten 25.254,48 42.038,00 25.254,48 21.540,59 3.713,89

581108 Aufwendungen für ILV - Druckerei 120,00 120,00 96,00 24,00

581109 Aufwendungen für ILV - Telekommunikation 4.734,58 3.317,00 4.734,58 3.986,94 747,64

581111 Aufwendungen für ILV - Flurkopierer 615,00 860,00 615,00 615,00

581116 Aufwendg. f. ILV - Prüfung Gebührenhaushalte RPA 20.000,00

581117 Aufwendg. f. ILV - Gebührenveranlagung 20.2 f KRE 204.765,27 109.115,00 204.765,27 204.765,27

581118 Aufwendg. f. ILV - Zentrale Buchhaltung 35.789,87 38.785,00 35.789,87 35.789,87



Neukalkulation Gebühren 2022

Stadt Hilden

581119 Aufwendg. f. ILV - Poststelle-Botendienst 2.951,00 4.541,00 2.951,00 2.951,00

581120 Aufwendg. f. ILV - Personalbetreuung 64.760,26 -56.363,37 9.306,66 8.396,89 8.396,89

581121 Aufwendg. f. ILV - Versicherungen Amt 10 2.368,00 2.921,00 2.368,00 2.368,00

581122 Aufwendg. f. ILV - Vollstreckung 27.469,19 -27.469,19

581123 Aufwendg. f. ILV - Kanalkolonne 311.754,00 310.495,00 311.754,00 54.452,00 257.302,00

Z59Y Summe Kosten vor innerbetrieblichen Umlagen 8.314.405,94 2.300.365,15 11.032.344,66 10.614.771,09 2.854.501,20 3.694.009,06 1.045,77 3.545,61 2.112.835,69 15.676,09 55.976,03 1.831,65 489.977,25 54.452,00 257.302,00 813.952,33 38.611,06 73.751,34 147.304,01

94661201 Umlage Vorktr Verwaltung 422.187,55 372.535,31 19.229,47 -813.952,33

94661202 Umlage Vorktr Kanalkolonne 133.459,54 117.763,75 6.078,71 -257.302,00

94661203 Umlage Vorktr Fahrzeuge und Geräte 28.243,62 24.921,97 1.286,41 -54.452,00

94661204 Umlage Vorktr Mischwasserkanäle 288.247,08 228.324,76 -516.571,84

94661205 Umlage Vorktr Schmutzwasser Allgemein 2.598.441,28 273.616,29 -2.872.057,57

94661206 Umlage Vorktr MW-Sonderbauwerke

94661207 Umlage Vorktr SW-Sonderbauwerke 15.676,09 -15.676,09

94661208 Umlage Vorktr RW-Sonderbauwerke 55.937,01 -55.937,01

94661209 Umlage Vorktr Grundstücksentwässerung 610,55 1.221,10 -1.831,65

Z94 Umlagen 2.598.441,28 273.616,29 928.074,80 610,55 1.221,10 -2.112.835,69 -15.676,09 -55.937,01 -1.831,65 -489.977,25 -54.452,00 -257.302,00 -813.952,33

ZGES Gesamtkosten nach Umlage 8.314.405,94 2.300.365,15 11.032.344,66 10.614.771,09 5.452.942,48 273.616,29 4.622.083,86 1.656,32 4.766,71 39,02 38.611,06 73.751,34 147.304,01

E1 zu bereinigende Erträge (Sonderposten/Erträge Personalrückstellungen)466.338,69 -136.120,42 121.000,00 330.218,27 149.005,20 39,02 67.700,83 113.473,22

414100 Zuweisungen vom Land 44.471,89 44.471,89 44.471,89

416100 Erträge aus d. Auflösung von SoPo aus Zuw. v. Land 110.111,00 -110.111,00

416500 Erträge aus d. Aufl. v. SoPo aus Zusch. verb. U. 9.089,00 -9.089,00

416700 Ertr. aus d. Auflösung v. SoPo aus Zus. v. priv. U 5.582,00 -5.582,00

429200 Aufwandersatz Kanalhausanschlüsse 181.174,05 120.000,00 181.174,05 67.700,83 113.473,22

437100 Erträge aus der Auflösung von SoPo für Beiträge 684.990,00 -684.990,00

438100 Ertr. aus d. Aufl. von SoPo für d. Gebührenausgl. 300.647,90 -300.647,90

448100 Erstattungen vom Land 54.052,44 54.052,44 54.052,44

448700 Erstattungen von privaten Unternehmen 50.519,89 50.519,89 50.480,87 39,02

448800 Erstattungen von übrigen Bereichen 1.000,00

457100 Erträge aus der Auflösung von sonstigen SoPo 11.250,00 -11.250,00

458270 Ertr. a.d.Aufl.o. Herabs. v.Rückst.-Dienstjubiläen

459200 Ertr. aus d. Aufl. o. Herabsetzung v. Niederschlag 88,42 -88,42

BK Um Erträge bereinigte Kosten 7.848.067,25 2.436.485,57 10.911.344,66 10.284.552,82 5.452.942,48 273.616,29 4.473.078,66 1.656,32 4.766,71 38.611,06 6.050,51 33.830,79

VJ Anrechnung Vorjahresergebnisse -278.982,75 -278.982,75 -278.982,75 -161.694,64 -6.586,88 -110.701,23

BKMVJ Kosten inkl. Vorjahresergebnisse 7.848.067,25 2.157.502,82 10.632.361,91 10.005.570,07 5.291.247,84 267.029,41 4.362.377,43 1.656,32 4.766,71 38.611,06 6.050,51 33.830,79

Mengen 

9211030210 Entsorgungsmenge in m³ (SW-Tarife) 3.087.336,00 325.095,00

9211030203 Angeschlossene Fläche im öff. Interesse NSW in m² 1.460.000,00

MNSW Angeschlossene Fläche gesamt in m² 5.255.307,00

9211030211 Entsorgungsmenge in m³ (Grundstücksentwässerung) 75,00 200,00

9211030208 Netzlänge Kanäle in m 147.100,00 129.800,00 6.700,00

Kennzahlen

KENNZ1 Kosten je m³ Schmutzwasser 1,71 0,82

KENNZ2 Kosten je m² Niederschlagswasser 0,83

KENNZ3 Kosten öffentliches Interesse 1.211.931,30

KENNZ4 Kosten je m³ Grundstücksentwässerung 22,08 23,83


	Vorlagendokumente
	Deckblatt  
	Beschlussvorlage  
	Neukalkulation Gebühren 2022  


